beribz. pegrinaciones diuisas  
 signat. que ois crucis titu-  
 lo signabunt. **Tercia** obla-  
 tio qua de caluaria capitis  
 obtuli. tepus in fine dieru  
 istoz signat. in quo tanta  
 strages humanoz corpum eit  
 quanta nunq. visa fuit. ex quo  
 xpiani nois gentes ee cepe-  
 runt. **Hec** dices grandeus  
 ille dispauit. **De** anona  
 vo qd pdicit. euenit. **Disco-**  
**loratas** cruces. et ex oibus  
 mundi ptbz. qda sanctissima  
 reclusa. ut ipa michi vetul-  
 in brabacie ptbz vidit. **Et**  
**scda** expedicio ad purga-  
 da albigensiu terra. p le-  
 gatos romane curie missa  
 fuit. **Et** et crux a multis cu  
 in diuisis ptbz pdicaretur.  
 visa fuit manifeste. **Necno**  
 et ego fidelium nouissim. an-  
 ty pmissim ludouicus sca-  
 coru rex ano ab icadna-  
 cioe dni millesio ducete.  
 simo qdragesimo sexto. cru-  
 ce tnsmarina suscepit. et e-  
 in celo ex clarissimo et si-  
 dereo luce. vidi. nec recolo  
 me decetius et oposius for-  
 mata cruce. unq. sub aliqua  
 materia vl figura vidisse.  
**Octenos** habet cubitos. c-  
 cem ipam in longitudine.  
 in planissime visu est. **De-**  
**renu** celu erat valde. et  
 sine ulla nube in aliqua

scdm suū labore. **C**areā de  
 frīb; p̄dicatozib; q̄ studijs cō  
 tinuis et vigilijs macerati.  
 nō habentes in zona es. s; mēbranas maxie pauli. nō  
 in equis aut currib; s; fess  
 sis artub; et pedib; gra  
 diētes. p̄dicatoib; tras cū  
 eūt. **E**t de frīb; mīozib;  
 qd nā dicā. q̄ duro cincti fu  
 niculo. et sine amictu cap  
 pe vel pallij. induti tunica  
 sup nudo. pedib; nudis sup  
 nuem gelidā q̄ sup lanā  
 deābulat. et panē suū co  
 tidie q̄ paupes emēdicāt.  
**Q**uid inq; dicam de talib;. si  
 nō etiā cū hīs v̄l sup hos  
 qui p̄ modias v̄l nullis la  
 borib;. s; tantū pecūia petō  
 v̄l suoz indulgēciā accepe  
 rūt. scdm suū labore vetri  
 buacionē p̄mij sortientur?  
**N**oueris lēoz carissime. q̄  
 x̄p̄e portauit crucē. porta  
 uit latro qui credidit. por  
 tauit et ille q̄ a sinistris  
 latro pependit. **E**t hīs dū  
 so sine celusū est. **N**ō cre  
 dis et hoc idē sub nrō tpe  
 dispensari? **C**rucē verā ex  
 p̄o corpe dedicatā mensus  
 est x̄p̄us. **H**āc se fideles r  
 mēbris affligūt et mētib;. **S**  
 ingit et dyābol<sup>9</sup> crucē su  
 as. quas reprobi mēte p  
 uersa tātū mēbris affligūt.  
**V**idim<sup>9</sup> āno ab icarna

rione dñi. mullesio durētēsiō.  
 r̄o decimo. ifinitā pueroz  
 mulitudine spū deceptois  
 arreptos. cū signo crucis.  
 iter iherosolimitanū aggr̄  
 sos fuisse. perisse diuisis i  
 locis. et maximā ex eis ml  
 tudine p̄ maleficos qsdā.  
 saracenis i mari veditos  
 extitisse. **V**idim<sup>9</sup> et ab i  
 carnacōe dñi mullesio durē  
 tesio. hac mirabili et iaudi  
 ta valne. pastozū multitu  
 dine. de diuisis regioib; con  
 gregatā. qui sub crucis ti  
 tulo p̄ quosdā flagitiosissi  
 mos viros. ad tantā p̄nitē  
 inducti sut. ut i multis p̄  
 bus gallie villas. ciuitates.  
 et p̄los iuade et destrue  
 ronarent. in tantū. ut hoc  
 parisiis et auelianis. x  
 p̄clarissimis urbib;. occisis  
 plurib; clericis acceptaret.  
**E**t vide lector mirabile et  
 p̄grande piaculū. **H**īs il  
 loz facinorib; in odiū cle  
 ri. applaudebat p̄pls lay  
 corū. **M**aioraq; facta fu  
 issent. nisi tandē et cū de  
 vo cōis plaga ip̄os laycos  
 iuoluisset. **E**t hīs quoq; auc  
 tore deo diuisis locis et pe  
 nis citissime perierūt. **C**ō  
 sidera igit̄ ex hīs q̄ nar  
 rata sut. q̄ntū sibi p̄lm an  
 tixps cū venit. ex ip̄o x̄p̄i  
 ano p̄plo agregabit. **D**iscāt

ergo apes fidelium claustrorum  
lium. omnimode subditi matribus  
hoc inferioribus prelatibus vel  
senioribus disciplina. nec sine  
eorum ipso vel salute licentia que  
ipsum agant. ut per hoc humiliati.  
postmodum exaltent. et  
hic superioribus obligati. per  
modum libertate perpetua per  
fruant. **Capitulum .iiij.**

**Q**uia presbyteri apum  
sunt. que fure dicunt. Ne sine  
aculeo sunt. velut imperfecte  
apes. Hys quidem uersis  
seu layci fratres in claustris  
aptissime designant. et hoc  
quia sine aculeo esse dicunt.  
Non enim vocem accusationis  
in uetustali exemplo habere  
solent. nisi forte se iurare in  
suis capitulis in die uentis  
accuset. Nam secundum apostolum  
dicit. aduersus presbiterum  
accusatione de facili deca-  
pi non debere. Et in hoc res-  
pectu sacerdotalis ordinis. lay-  
corum imperfectio demonstrat.  
Secundum iura enim aduersus sac-  
dote de facili non admittit  
laycorum testimonium. nisi cum  
eis et testimonium tulerit et  
alii sacerdotes. Et hoc tam apud  
seculares quam apud clau-  
strales potius obseruat.  
In claustris enim. nec est deo-  
dante. nec esse debet odium  
inter laycos et ordinem cleri.

talē. quale inter seculares esse  
probat. Antiqui. quorum odium  
inter diuisi generis posuerunt.  
Inter hominem et serpentem. inter  
griphum et elephantem. inter  
lupum et agnum. inter coruam  
et vulpem. Ego autem quantum  
odium addo perpetuum. inter per-  
uersum laycum et sacerdotem.  
Huius rei exempla plurima.  
**U**t autem in claustris exe-  
cra de rei sile caueat. non  
tempore in monastio quodam  
gallice ordinis altioris acad-  
emici subiugo. Dormitorio  
ingens et maximū in opus  
suum uersis fratribus layci astu-  
erunt. Et uidetes mona-  
chi. vel emulacionis uicio. vel  
necessitatis gratia. manus  
ullo sibi construi pauperunt.  
Quorum ergo posito fida-  
mento. monachorum super-  
cellē opus suū. grauit in-  
dignati. magnam operis iustitiam  
in ipso opere peremerunt. Et  
plura. **H**ereticorum dicit. que  
secuta sunt omnia. Ad hoc tam-  
en res deducta est. que ordinaci-  
one maiorum per manum vali-  
dam principis secularis. acto-  
res tanti sceleris reprehensi.  
puniti sunt et dispersi. Et  
ergo mirum. si uersis fratres  
sine aculeo accusationis ad-  
uersus clericum uelut imperfecti  
exemplo apum regulariter  
ordinantur. **Capitulum .iiiiij.**

**H**ic est textus in fine  
apud Bernardum  
de considerationibus  
aduersus haereticos  
et in fine  
aduersus mendaces  
et in fine  
aduersus inuidiosos  
et in fine  
aduersus iracundos  
et in fine  
aduersus superbiales  
et in fine  
aduersus curiosos  
et in fine  
aduersus incontinentes  
et in fine  
aduersus auidiosos  
et in fine  
aduersus ebriosos  
et in fine  
aduersus inuisitatos  
et in fine  
aduersus inuidiosos  
et in fine  
aduersus incontinentes  
et in fine  
aduersus ebriosos  
et in fine  
aduersus inuisitatos  
et in fine  
aduersus inuidiosos  
et in fine  
aduersus incontinentes  
et in fine  
aduersus ebriosos  
et in fine  
aduersus inuisitatos

**H**ic sunt qui clientes et quasi ser-  
 ui pmaru et veyaru apu.  
 Non indignent frēs uer-  
 si. si quasi clientes et qui ser-  
 ui clericorū i hac nra expo-  
 sitione vocetur. q et si serui  
 dicant. ppe manualiu ope-  
 ru similitudinē. nō tamē se-  
 cundū vere existēcie ppetā-  
 tē. Et ideo in textu lre nō  
 nō est dictū clientes simpli.  
 s; qī clientes. ut vē dicant  
 frēs et nō serui. Et si i offi-  
 cīs suis seruire videant. cle-  
 ricis. cōdicionē tū suā hū-  
 lit' recognoscāt. se debē sub-  
 iā nō pesse. nec velint cle-  
 ricas equipari. s; discāt tm  
 ordinē reuereri. **N**arra-  
 tur de bñssimo bernardo  
 clareuallēsi abbate. q ali-  
 quū in messioe segetū frēm  
 cōuersū vidēdit deuote qdē  
 et ulē viues in agro cū mo-  
 nachis laborātē. **I**pū ergo  
 scō tactus intussecus bñs  
 bernardus. dixit corā oib;  
 laborātī. **E**ya frater age qd  
 agis. nullū aliud post hāc  
 vitā purgatoriu sustinebis.  
 Vere beatus ille. cui post mo-  
 diaū laborē reges etna pro-  
 mittit. **E**d enī scdm aplm  
 momentaneū est et leue tri-  
 bulacōis nre. sup modū o-  
 perat' in nobis etnū pon-  
 dus etne glorie. **P**roinde  
 frēs clia et monachi. frēs

cōuersos et laycos āplecten-  
 tur ut vere frēs. honorent  
 ut socios. nec sibi pmittāt.  
 a laycis fribus et uersis.  
 nisi necessitas maior exegit.  
 viliora seruicia exhiberi. Et  
 hoc tanto iucius. qnto eos  
 in exhibēdo vidēnt pmpri-  
 ores. **D**alomone enī testā-  
 te. supbū sequit' humilitas.  
 Huilē aut spū suscipiet glo-  
 ria. **U**nde apte in textu sub-  
 iūgitur. **C**aplin. v. **A**  
**H**ic pmas expellit  
 in ope tardātes.  
 et sine clemēcia  
 necant. **S**icut boni et dis-  
 ciplinati frēs uersi honore  
 et dilcōne mutua digni sūt.  
 ita pueri et supbi stulticia  
 et correptōe dignissimi.  
**H**ij quidē et si frēs habitu  
 sūt. serui tñ non imerito di-  
 ci possūt. qui serui sūt pccā.  
 qd est genus vilissime et  
 dāpnatissime seruitutis.  
**H**os tales pmos in ope  
 decet expelli. et tardantes  
 stumacit' sine clemēcia fla-  
 gellari. **D**e talib; i eccl'asti-  
 co dicit. **L**ibaria et virga  
 et on' asino. panis et dis-  
 ciplina et opus seruo. **E**t  
 infra. **S**eruo maliuolo tor-  
 tura et xpedes. mitte illū  
 in opacionē ne paret. **E**t  
 hoc tamē scdm bñssimū  
 augustinū. nō fit crudelit'

tos postea. et forte malis  
 q̄ ante potioribz ireratos.  
 Pro illo at nobillissio et be  
 atissio vno. cū rex iheroso  
 lunitan⁹ et multi alij nobi  
 les laborassent. nūq̄ tamē  
 effire potuerūt. ut eū a cap  
 tuitate gentiliū liberaret.  
 Insup et hoc ip̄m de eo mi  
 les focus eius qui in hoc  
 retulit referebat. q̄ tantū  
 post cotidianos labores ozo  
 nibz iacubebat. q̄ ei came  
 li more calli ī genubz acce  
 uissent. De ergo illis q̄ du  
 rūt in bonis dies suos. et  
 ī pūcto ad inferna descē  
 dūt. Et euge ī laboribz di  
 cet isti. ut introeat ī gau  
 diū dñi dei sui. **Capitulum**

**Des muno. vj.**

**A**res aut face. nō  
 in ope tantū. s̄  
 in fetu q̄ adiuuāt matres  
 ad calore sferente turba.  
 Matrū noīe affectū pla  
 toz et seniorz sup̄dixim⁹ de  
 signari. Qui quidē nō tm̄  
 nuari dicunt in auerforū  
 ope manuali. s̄ et ī fetu  
 fructuose ututis. dīlctioni  
 dei et pximi sicutus The  
 vendo. augēt et nutriūt  
 irendiū caritatis. Non ē  
 enī dīstictio iudei et greci.  
 clerci et cōuersi. dūmodo  
 vite et regulatē uiuant.  
 Qui et ip̄i sicut et illi. bo

nū exemplū p̄bendo. ozoibz  
 deuotis et lacrimis insistēdo.  
 de diuinis p̄mijis et bñficijs  
 meditādo celestibz. talium  
 coē bonū augeāt ⁊ salutē.  
**U**nde quēdā cisterciēsis  
 ordīs laycū in monasterio  
 aquirie in brabāna herma  
 nū noīe. egritudīe atinue  
 laborantē. ueratū atume  
 līs falsoz fēm. q̄ nō p̄des  
 set donuu s̄ obese. elegāt  
 valde respondiisse cognoui.  
 Dūmodo inq̄ ordinē me  
 ū. scdm qd languoz p̄mittit  
 et dolor. ī infirmitorio tene  
 ā. et aiām meā paciēcia  
 saluem. credo q̄ in oculis  
 sūmi dei melius. gratius  
 et sublimi⁹ monasteriū p̄  
 mouisse. q̄ si illud ī mille  
 marcenū copijs augmēta  
 re. De digne iuste et optie  
 dixit. Nō enī p̄pter monas  
 teriū aiē. s̄ monasterium  
 p̄pter aiās institutū est. Dic  
 nō p̄pter locū gentē. s̄ p̄pter  
 gentē locū dñs elegit. **Q**u  
 mores apes adiuuāt ma  
 tres. alit exponi p̄t scdm  
 mādatū decalogi. ubi p̄ci  
 pit honor p̄ris et matris.  
 qd naturali pietate oibus  
 hoibz insitū esse debet. s̄  
 isto p̄cepto abutit oī aiāli  
 nequior huāna natura. nō  
 lā fere vice dīlctōnis ā opis  
 filij p̄ntibz ip̄endēt. **U**ltas

ut cū filius vidit. auctā retr  
it ab igne et clam abscondit.  
statimq; obuius p̄ri quid q̄rēt  
inquisiuit. Et mox factū p̄  
notas dissimulauit. et rediit  
ad domū suā. Filius at̄ puel  
le p̄cipit. ut mox auctā repo  
nat ad ignē. Nec mora. ubi  
puella in thalamo auctā vi  
dit. bufonē maximū aucte  
pectori inherente t̄uenit. Ea  
ergo clamāte. accit̄ uunior  
dñs. n̄susq; bufonē excute  
ut violent̄ institit. bufo ab  
aucta resiliens. facē adeo co  
nātis tuasit. ut nulla arte  
vel cōsilio deponi poss̄ aut  
excuti. s̄ sic multis ānis ho  
minis neq̄iā inheredo pu  
niuit. Et erat illud su p̄mi  
stuporis miraculū. ut si q̄n  
mōstr̄ illi q̄ps aliq̄ t̄agebat.  
ac si p̄uēt̄ur in corde ita hō  
sensibil̄ ledebat. Contritus  
igit̄ mirabil̄ et c̄stitus. adi  
it dyocesanū ep̄m. et cū oī  
dolore c̄fessus. p̄ p̄n̄ia rece  
pit ab illo. ut p̄ oēs fines nor  
mandie et gallie ciuitates  
reuelata facie c̄t̄uēt. et u  
biq; narraret p̄lis euētum  
rei. ut p̄ hoc. exemplū su  
mēt̄ filij honorare p̄ntes.  
et discēt̄ q̄ p̄iculosū sit et  
notūū vicem nō dependē  
laboribz. q̄s ip̄i p̄ntes filijs  
ip̄enderūt. Hūc ergo homē  
cū bufonis mōstr̄o c̄t̄uētē

ut dixim⁹. frater iohānes de  
magno pōte. s̄c̄ ord̄is p̄dica  
tor. sicut p̄ ip̄m nobis rela  
tū est. vidit i uunēute pa  
uisus palā referentē oibz  
et mōstrante. qd̄ p̄ mhono  
ratiōe p̄uētū passus fuit  
multis ānis. et adhuc sc̄dm  
volūtātē dñi patēt̄ur. Hūc  
postea s̄ nō p̄ dictū fr̄em  
iohānē auduim⁹ sc̄ozū quo  
rūdā p̄abus liberatū. et dis  
paruisse subito sedū mōs  
trū. Hūc igit̄ exēplo discāt  
apes fideles filij. adiuuāe  
et honorare p̄uēt̄es. et e  
is vicē amoris retribuat̄ et  
laboris. **Capitulum vij.**

**H**abz igit̄ cōis ē  
ois labor. Et hoc  
ē qd̄ b̄tus augus  
tin⁹ in regula sua dicit. **Diā**  
opa v̄ra in v̄nū fiat. ma  
iori studio et frequentiori  
alacritate. q̄ si vobis singu  
li facētis p̄pria. Caritas eī  
de q̄ scriptū ē q̄ nō querit  
q̄ sua sūt. sic intelligit̄. q̄a  
cōiā p̄pria. nō p̄pria cōibz  
anponit. Et ideo q̄nto āpli  
us rē cōmūnē curaueritis.  
t̄āto vos āplius p̄ficē no  
ueritis. ut in oibz quibz uti  
tur t̄nsitoria n̄c̄t̄as. sup̄  
emineat q̄ p̄manz caritas.  
Et b̄s b̄ndictus in regula  
monachoz. **Diā** sitas ūmi  
ta ē aīe. Et ideo c̄tis t̄pibz

nuit in exemplū? Vbi autē  
hoc nō fit. et seignacie torpēt  
filii pntū laboribz puocati.  
noueris eis vl' egestatis vl'  
ūguitatis piculū iminere.

**V**idi iuuenē. cui<sup>9</sup> ama-  
rissima relacōe menū quod  
subūgo. Hic proz fratrum  
suoz manuū labore uiuebt.  
ipe vō seignis ocio vacabat.  
et tedio. Et factū ē aiadū  
sione diuina. ut eo cū prē  
et fratz sedere ad mensā.  
tibi ut ei soli videbat vte-  
rent in angues. sapore tū  
retū decurrentiū nō muta-  
to. Hoc cū p aliquot dies  
stnuaret in penis. tandem  
mutato uite pōito liberat<sup>9</sup>  
ē et sanatus. **Caplin**

**N**illus cū p. **ix.**  
celū licuerit ocio  
perit dies. Vide  
qūta diligentia laborē sectā  
dū. et oaiū fugiēdū inculat.  
In significacionē mali qd ē  
ocū. cū misisset moyses ma-  
nū in sinū suū. ptulit lepsā.  
Vnde salomon ocū notumē  
tū insinuās dicit. Descedia  
ocidit pigru. id est ociosū.  
Et vide causa. Noluit enī  
manus ei<sup>9</sup> quicū opari. Ni-  
chil sic timēdū est ociosis. q̄  
plapsus ī scenū luxurie. Et  
hoc in dauid euidēt aduer-  
tas. Vnde et salomon iterū  
dicit. In lapide luteo. in quo

aduertas luxuriā. lapidabi-  
tur piger. et omīs loquent  
sup aspnaōe ei<sup>9</sup>. Demde  
post pauca q̄ idē inculent.  
De sterore bou lapidabit<sup>9</sup>  
piger. et oīs qui tetigerit  
eū man<sup>9</sup> excutiet. In signi-  
ficacōibz vō boni qd ē ma-  
nuū opus. ab exordio mūdi  
tulit deus hoīem et posuit  
eū in paradisu voluptatis. ut  
oparet et custodiret illum.  
Hi ergo in loco voluptatis.  
et qd eius ope opus erat.  
n q̄ posteris suis quibz ne-  
cessitas tūmbet exēplū opis  
pberet. Vn illi<sup>9</sup> et suis post  
modū secuturis. dñs dixit.  
In sudore vultus tui. vesce-  
ris pane tuo. Et ne aliquis  
excludat. dñs p moysen in  
deutnomo dicit. Non erit  
apud te sterilis utriusq̄ sex-  
us. Ut enī dicit phs. vitā  
in odiū suū adducē solet in-  
ers ocū. Iusta ergo operi.  
q̄a turpe ē oneri redē. Nō  
ē vir fortis aut strenuus.  
qui laborē fugit. Nullū la-  
borē recusent man<sup>9</sup>. vnde  
honestā vita cōsistit. Ocio  
enī paupis patet infamia.  
Nūq̄ vacat lasciuie remis-  
sa man<sup>9</sup>. nichilq̄ tū certū  
q̄ ocū vitia negotio discuti.  
Mirū est aliqd fortit dici  
vel fieri. ab hoīe molliciem  
pffesso. Labores q̄ manuū